p974

qui porteroit le sujet de leur
doute, portast en cette parole la
resolution et l' esclarcissement de
leur doute : et que les esprits
pointilleux, qui par subtilité, plus
que par solidité, glissent quelquesfois
dans les ames des doutes
importunes et contentieuses,
le feissent sans effect, comme
ils le font sans aucun fondement.
Et toutesfois cette parole a esté
prise à contre-sens par quelques-vns,
et par faute ou de science ou
de conscience, on a voulu trouuer
achoppement à cette mesme parole,
qui estoit la precaution, le
correctif et l' antidote, pour empescher
qu' on ne peust abuser de
ce papier à des sens ou intentions
égarées. Mais ceux qui n' ont les
yeux ouuerts que par l' esprit de diuision
et d' emulation, s' aueuglent

p975

bien aisément : et n' y a rien de si
clair et si réglé qui ne serue d' achoppement,
à ceux qui se cherchent
eux-mesmes, et non pas Dieu,
qui est la vraye guide et la vraye
lumiere.

Ce memorial ainsi dressé, ainsi
communiqué, ainsi exposé, ne reçoit
point de difficulté dans les
esprits tranquilles, sincerés et raisonnables.
C' est vn escrit particulier,
dressé par des pensées et des
intentions particulieres, dressé mesmes
avec aduis non necessaire de
personnes approuuées en leur doctrine
et pieté. C' est vn escrit
communiqué non indifferemment,
non communément, mais
rarement, mais à des ames choisies
et iugées auparauant. Et si
quelques ames recluses y ont eu
part, comme il y en a en ce sexe

p976

de diuerses statures selon le corps, il
y en a aussi de differentes capacitez
selon l' esprit. Et entre les ames
simples, il y en a qui n' ayant pas la
lumiere des termes, ont la lumiere
des choses, et sont capables d' en
faire vn aussi bon vsage, que plusieurs
qui sont plus versez dans les
liures, et moins participants à la lumiere
de vie et pieté, que le fils de
Dieu promet à ceux qui le suiuent.
Et les boutiques de nos libraires
sont pleines de liures, exposez à
tous aages et à tous sexes, qui traictent
des matieres plus hautes,
moins necessaires, et plus exposées
au peril de ceux qui en vsent indifferemment.
Qui a-t' il donc à dire
sur vn escrit particulier ? Sur vn
inscrit distribué rarement et manuellement ?
Et sur vn escrit distribué
avec choix et discernement ? Il

p977

est euident que c' est vn faict non commun, mais particulier, auquel il est permis à vn chacun d' abonder en son sens, selon l' aduis et la regle de l' apostre ; et qu' il s' agit non d' vn poinct de science, mais d' vn poinct de prudence, en laquelle vn chacun se dispense aysément de croire auoir quelque aduantage, et en laquelle par la grace de Dieu nos actions publiques et particulieres ne nous donnent pas iusques à present vn grand blasme.

Le style de ce memorial est rude et impoly, comme vn écrit dressé sans pollissure et sans dessein d' estre diuulgué : il conuient et suffit à l' esprit de celuy qui l' a dressé pour soy, et pour ceux ausquels il iugera à propos de le communiquer. Il est neantmoins tollerable, et les censeurs

p978

incogneus n' ont encores, à mon aduis, rien exposé de meilleur au public en leurs libelles et aduis pretendus salutaires. Et quand il leur plaira de faire mieux, nous les honorerons ; ou de faire pis sans iniures, nous les tollerons. Au fonds, c' est vn style conforme au style des peres et docteurs de l' eglise, comme sçauent les doctes, comme les docteurs et approbateurs le declarent et témoignent ; comme il seroit aysé de le prouuer, si le sujet, qui est particulier, et l' opposition des contredisans, y obligeoit. L' estenduë de ce memorial n' est pas l' estenduë du voeu, qui ne consiste qu' en trois paroles ; mais c' est l' estenduë d' vne oblation et priere. C' est l' estenduë d' vne esleuation, qui ne parle que de lesvs et de sa tres-saincte mere. C' est l' estenduë de plusieurs

p979

pointcs non d' obligation, mais de perfection, qui regardent l' honneur du fils de Dieu et de la vierge sacrée. Mais vn prophane mesme nous apprend, qu' il n' y a rien de si saint qui n' ayt son sacrilege.

En ce memorial de deuotion vers le fils de Dieu, et la tres-saincte vierge, à qui veut le reduire en forme de voeu, ceste obligation du voeu est limitée et restrainte à vn article qui la rend douce, facile et raisonnable, n' obligeant par ceste intention, qu' à ne point faire d' acte formel desaduouant ceste seruitude, à laquelle nous sommes obligez de naissance et renaissance. Il est notoire ; que sans aucun voeu precedent nul ne doit faire ce desadueu ; que nul ne le peut faire sans offense ; que nul ne peut estre

p980

humainement et griefuement tenté contre cét article, qui ne combat aucune des passions de nostre nature, et ne peut estre violé que par vne malignité diabolique. Je ne veux parler maintenant de cét ordre ancien des seruites, qui portent cette denomination et qualité pour marque de leur deuotion et seruitude enuers la tres-saincte vierge : il me suffit de dire, qu' il y a en France et hors de France vne congregation deuote, instituée en l' honneur de la mesme vierge, approuuée du s.. siege, qui s' offre à elle en ces termes, te in dominam patronam et aduocatam eligo. Si quelqu' vn voulant perseuerer en ceste eslection se vouloit obliger par voeu secret et particulier, à ne iamais desaduouer par acte formel cette eslection, seroit-ce vn crime contre